Emri i Léndés : Qarqget logjike
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Njohuri themelore mbi garqget llogjike dhe funksionet e tyre. Sistemet numerike
binare, oktale dhe heksadecimale. Kode me peshé. Analiza dhe ndertimi i garkut
llogjik per koduesit, dekoduesit, multiplekser dhe demultiplekser. Hyrje ne
algjebren e Bulit dhe si kjo teori perdoret per te thjeshtezuar funksionet logjike.
Jepet knocepti i gargeve kombinatorike, flip-flopeve dhe garget sekuenciale

Pérshkrimi

Do té njiheni me konceptet terminologjike né elektronikén digjitale, si edhe me
pérparésité e bartjes sé digjitale té sinjaleve; [] do té mund té sqaroni matjen e
sasisé sé informatés; [J do t'i njihni dhe dalloni sistemet numerike; [J do ta sqaroni
dhe zbatoni konvertimin e numrave prej njé sistemi numerik né tjetrin; ] do ta
zbatoni operacionet aritmetike té sistemit numerik binar; [J do té njiheni dhe do té
kuptoni shénimin e numrave negativé né formén binare; [J do ta njihni ményrén e
kodimit té informative né formén digjitale; J do t'i sqaroni kodet binare pér té
dhéna numerike dhe tekstuale

Objektivat

Konceptet Kryesore

Studenti do té mésojé bazat e ndryshme numerike dhe konvertimet ndermjet tyre.
Duhet té dijé algjebrén e Bulit dhe aplikimet né garget llogjike. Té kuptojé,
ndértojé dhe té analizojé qarget kombinatorike Té kuptoj€, ndértojé dhe té
analizojé garget kombinatorikeQarget sekuenciale

Programi i Léndés

Java Tema

1 Sistemet numerike. Shndérrimi decimal - binar dhe e anasjellta.

2 Sistemi oktgl, dhe heksadecimal. Shndérrimet binat-oktal dhe e anasjellta, binar-hexadecimal
dhe e anasjellta.

3 Operacione aritmetike me numrat binaré

4 Kodet

5 Algjebra Bulit

6 Qarget logjike dhe hyrje né garget kombinatorike

7 Provim Gjysmé-Final

8 Qar_qe koml?ir.wat.qrike: Portat II.c_)gjike"dhe.pér.do.rimi i tyre, tabelat e vértgtésisé Sé portave
llogjike. Aplikimi i portave llogjike né projektimin e gargeve kombinatorike.

9 Koduesit, Dekoduesit dhe aplikimet e tyre. Konvertuesit e kodeve

10 Multiplexeri dhe aplikemet e tij

11 Njohuri themelore mbi garget sekuenciale

12 Fljp-ﬂo_pel:t_Qhe projektimi i tyre. Flip-flop-i SR, JK dhe flip-flopi i tipit D. Tabelat e tyre té
vertetesise

13 Regjistrat: Ndértimi dhe aplikimet e tyre

14 Regjistrat: Ndértimi dhe aplikimet e tyre




15 Qarget sekuenciale sinkrone, analiza e tyre.

16 Final Exam

Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura

* Elektronika Digjitale dhe Mikroprocesorét -Jani Servini Zhaneta Servini

Referenca té tjera

* Digital design :An introduction to the verilog hdl / M. Morris Mano, Michael D.
Ciletti

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Stulden.t_i do té Qemonstrojé aftési pér té kuptuar logjikén, teorine, funksionin e kalimi si dhe
algjebrén e Bulit

2 Studenti duhet té jeté i afté té kuptojé dhe analizojé teoriné e grafeve

3 Studenti duhet té jeté i afté té kuptojé dhe analizojé garget kombinatorike

4 Studenti duhet té jeté i afté té kuptojé dhe analizojé garget sekenciale

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlierésimin final 40
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e;zj)atja Ngark(eo sra?e';l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 0 0 0
Gjysmeé finale 1 2 2
Provimi final 1 4 4
Té tjera 4 6 24
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00

ECTS 6.00




